PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA MADRE Y MAESTRA
DIRECCION DEL REGISTRO

DEPARTAMENTO: ARQUITECTURA

Pénsum No. 2A de ARQUITECTURA

Cédigo Asignatura T P C
Afo: 1 Perfodo: 1
ARQ-111-T  Disefio I 2 4 4
ARQ-126-T  Geometria Descriptiva 1 3 2
ART-EO1-T*  Electiva de Arte 1 2 2
HG -E01-T*  Electiva Historia y Socied. Mundial 3 0 3
LET-101-T Espaiiol I 4 0 4
MAT-110-T  Razonamiento Légico-Matematico 4 0 4
Total Créditos 19
Afo: 1 Periodo: 2
ARQ-112-T  Diseiio II 2 4 4
ARQ-128-T  Expresion Arquitecténica 1 3 2
ARQ-141-T  Introduccién a la Arquitectura 1 3 2
DEP-EO1-P*  Electiva de Deporte 0 2 1
HG -E02-T*  Electiva Hist y Sociedad Dominicana 3 0 3
LET-102-T Espaiiol II 4 0 4
MAT-119-T  Precélculo 3 2 4
Total Créditos 20
Afo: 1 Perfodo: 3
ARQ-127-T  Representacién y Comunicacién I 1 6 3
ARQ-144-T  Historia de la Aqrquitectura I 30 3
ARQ-151-T  Sociologia Aplicada a Arquitectura 2 0 2
CHU-EOL-T* Electiva de Ciencia y Humanismo 2 0 2
CN -E01-T*  Electiva de Ciencia Ambiental 30 3
CN-E01-P*  Lab. CN-EO1 0o 2 1
MAT-133-T  Cdlculo Diferencial e Integral 4 2 5
Total Créditos 19
Afno: 2 Periodo: 1
ARQ-229-T  Representacién y Comuniccién II 2 4 4
ARQ-244-T  Historia de la Arquitectura II 3 0 3
FIL-E11-T*  Electiva de Filosofia 4 0 4
FIS-111-T Fisica para Arquitectura 5 0 5
FIS-111-P Lab. FIS-111 0o 2 1
ILE-205-T Inglés 1 4 0 4

Total Créditos 21

Pég: 1de3

Fecha: 25/09/2018
Prerrequisitos Correquisitos
ARQ-111-T ARQ-128-T
ARQ-111-T
LET-101-T
ARQ-112-T, ARQ-126-T
CN -E01-P
CN -EO1-T
MAT-119-T
ARQ-127-T
1- MAT-101-T FIS-111-P
2- MAT-119-T
1- MAT-101-T FIS-111-T
2- MAT-119-T



PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA MADRE Y MAESTRA
DIRECCION DEL REGISTRO

DEPARTAMENTO:

ARQUITECTURA

Pénsum No. 2A de ARQUITECTURA

Cédigo Asignatura T P C
Afo: 2 Perfodo: 2
ARQ-213-T  Proyecto Arquitecténico I 2 4 4
ARQ-245-T  Historia de la Arquitectura Il 30 3
ARQ-252-T  Clima y Medio Ambiente en Arquitect 3 0 3
ET -227-T Arte Sacro 2 0 2
ILE-303-T Inglés I 4 0 4
LIT-EO1-T*  Electiva de Literatura 4 0 4
Total Créditos 20
Afno: 2 Periodo: 3
ARQ-214-T  Proyecto Arquitecténico II 2 4 4
ARQ-247-T  Teorfa y Critica de la Arquitectura 3 0 3
ARQ-266-T  Materiales y Técn Constructivas I 2 2 3
ARQ-E21-T* Electiva I para ARQ 3 0 3
ILE-305-T Inglés I 4 0 4
Total Créditos 17
Afo: 3 Perfodo: 1
ARQ-317-T  Proyecto Arquitecténico III 3 6 6
ARQ-341-T  Historia y Teoria de la Ciudad 30 3
ARQ-353-T  Arquitectura Bioclimética 3 0 3
ARQ-366-T  Materiales y Técn Constructivas II 2 2 3
ILE-494-T Inglés para ARQ/IC 4 0 4
Total Créditos 19
Afo: 3 Periodo: 2
ARQ-318-T  Proyecto Arquitecténico IV 3 6 6
ARQ-347-T  Metodologia de la Invest en ARQ 3 0 3
ARQ-E22-T* Electiva Il para ARQ 3 0 3
ICV-344-T Instalaciones Técnicas 2 2 3
IME-231-T  Estatica 2 2 3
Total Créditos 18
Afo: 3 Periodo: 3
ARQ-319-T  Proyecto Arquitecténico V 3 6 6
ARQ-331-T  Gestion de Proyectos 3 0 3
ARQ-345-T  Rehabilit del Patrimonio Construido 3 0 3

Prerrequisitos

Pag:
Fecha:

2de3
25/09/2018

Correquisitos

ARQ-127-T,
ARQ-244-T
FIS-111-T,

ILE-205-T

ARQ-213-T,
ARQ-244-T
FIS-111-T,

ILE-303-T

ARQ-214-T
ARQ-151-T,
ARQ-252-T
ARQ-266-T

ILE-311-T,
ILE-305-T

ARQ-245-T,
ARQ-214-T

ARQ-266-T

FIS-139-T,
MAT-129-T
FIS-111-T,

ARQ-318-T,
ARQ-318-T,
ARQ-266-T,

ARQ-141-T

FIS-111-P

ARQ-244-T

FIS-111-P

ARQ-245-T

ILE-322-T

ARQ-317-T

FIS-139-P,  IME-112-P,

FIS-111-P,  MAT-133-T

ARQ-366-T, ICV-344-T

ARQ-366-T, ICV-344-T

ARQ-341-T



PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA MADRE Y MAESTRA
DIRECCION DEL REGISTRO

DEPARTAMENTO:

ARQUITECTURA

Pénsum No. 2A de ARQUITECTURA

Pag: 3de3

Cédigo Asignatura T P C
Afo: 3 Perfodo: 3
ICV-329-T Sistemas Estructurales 4 0 4
IEL-314-T Electricidad e Iluminacién 2 0 2
Total Créditos 18
Afno: 4 Periodo: 1
ARQ-410-T  Proyecto Arquitecténico VI 3 6 6
ARQ-453-T  Proyecto Urbano 3 4 5
ARQ-E23-T* Electiva Ill para ARQ 3 0 3
DER-569-T  Legislacion de las Ingenierias 2 0 2
IME-429-T Sistema de Climatizacién 2 0 2
Total Créditos 18
Afo: 4 Perfodo: 2
ARQ-417-T  Proyecto de Grado I 3 6 6
ARQ-430-P  Pasantia 0 12 4
ARQ-432-T  Planificacién y Direccién de Obras 30 3
FIL-363-T Etica de las Profesiones ARQ/ING 3 0 3
Total Créditos 16
Afo: 4 Periodo: 3
ARQ-419-T  Proyecto de Grado II 3 6 6
ARQ-435-T  Emprendimiento y Negocio en Arquitc 2 0 2
ET-E22-T*  Electiva Il Estudios Teol6gicos 2 0 2
Total Créditos 10

Total General de Créditos: 215

Fecha: 25/09/2018
Prerrequisitos Correquisitos
IME-231-T
ICV-344-T
ARQ-319-T, ICV-329-T, IEL-314-T

ARQ-319-T, ARQ-341-T, ARQ-347-T

IEL-314-T

ARQ-345-T, ARQ-410-T, ARQ-453-T

ARQ-410-T

ARQ-331-T, ICV-329-T, IEL-314-T

ARQ-417-T



Cédigo

Asignatura

ARQ-220-T
ARQ-241-T
ARQ-253-T
ARQ-263-T

ARQ-322-T
ARQ-323-T
ARQ-344-T
ARQ-354-T
ARQ-356-T

ARQ-421-T
ARQ-447-T
ARQ-455-T
ARQ-457-T
ICV-426-T

ART-107-T
ART-116-T

CHU-106-T
CHU-107-T

CN -112-T
CN -114-T

CN -112-P
CN -114-P

DEP-102-T
DEP-105-T
DEP-106-T
DEP-108-T
DEP-110-T
DEP-114-T

ET -229-T
ET -231-T

*Electiva: ARQ-E21-T

Fotografia y Fotogrametria
Arquitectura Verndcula y Popular
Arquitectura y Paisaje

Construccién Modular

*Electiva: ARQ-E22-T

Disefio y Fabric Asistida por Comput
Arquitectura Effmera

Historia de la Construccién

Disefio del Espacio Publico

Arquitectura y Sostenibilidad

*Electiva: ARQ-E23-T

Direccion de Arte

Tend. y Problematicas de ARQ Actual
Planificacion Urbana

Arquitectura Energia Cero

Tipologifas Avanzadas de Estructuras

*Electiva: ART-EQ1-T

Llanto y Risa en el Teatro

Danza Popular Dominicana

*Electiva: CHU-EO1-T

Humanos Disefiados: Ingen. Genética

Preguntas Fund de la Existencia Hum

*Electiva: CN -EO1-T

Cambio Climético y Gestién Ambient.

La Huella Ecoldgica

*Electiva: CN -E01-P

Lab. CN-112
Lab. CN-114

*Electiva: DEP-EO1-P

Ftbol

Volibol Femenino
Volibol Masculino
Baloncesto Masculino
Beisbol

Tenis de Mesa

*Electiva: ET -E22-T

Jests: Persona y Enseflanza

La Iglesia en la Actualidad
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Prerrequisitos

ARQ-141-T
ARQ-141-T

ARQ-214-T, ARQ-252-T
ARQ-214-T, ARQ-252-T

ARQ-229-T
ARQ-214-T
ARQ-214-T
ARQ-252-T, ARQ-341-T
ARQ-252-T

ARQ-318-T
ARQ-247-T

ARQ-252-T, ARQ-341-T
ARQ-353-T

ICV-329-T

Correquisitos

CN-112-P
CN -114-P

CN -112-T
CN -114-T



Cadigo Asignatura T P C  Prerrequisitos Correquisitos

*Electiva: ET -E22-T

ET -232-T Visién Cristiana del Hombre 2 0 2

*Electiva: FIL-E11-T

FIL-113-T Masc. Hegemonica/Violencia Género 4 0 4
FIL-117-T Ecofilosoffa: El Ser Hum y la Natur 4 0 4

*Electiva: HG -E01-T
HG -107-T Papas en Occidente Moder y Contemp 3 0 3
HG -109-T Revoluciones en Occidente Mod/Cont 3 0 3
*Electiva: HG -E02-T
HG -106-T Proceso/Retos de la Democracia Dom. 3 0 3
HG -108-T Caudillismo/Cult Polit Autoritaria 3 0 3
*Electiva: LIT-EO1-T

LET-126-T Literatura y Cine 4 0 4
LET-128-T Realismo Magico y Liter. Fantdstica 4 0 4

ARQ-435-T, DER-569-T y FIL-363-T s6lo pueden ser cursadas luego de haber aprobado el 70% de los créditos de este pénsum.
Para el titulo de "Arquitecto” se necesita realizar una pasantia de 320 horas, ademas de aprobar los 215 créditos requeridos por dicha carrera.

El programa de inglés se inicia con la asignatura ILE-205-T en el afio 2, periodo I. Se aplica un examen que determina si se posee el nivel para cursar dicha asignatura; este
examen se toma junto al de admisién. A los estudiantes que no alcancen el nivel necesario se les requerird tomar uno o dos cursos de nivelacién ILE-103-T y/o ILE-203-T.

Vigente a partir de agosto de 2018.

Titulo a obtener: 'ARQUITECTO'



