

Código	Asignatura	T	P	C	Prerrequisitos	Correquisitos
<u>Año:</u> 1 <u>Período:</u> 1						
ARQ-111-T	Diseño I	2	4	4		
ARQ-126-T	Geometría Descriptiva	1	3	2		
ART-E01-T*	Electiva de Arte	1	2	2		
HG -E01-T*	Electiva Historia y Socied. Mundial	3	0	3		
LET-101-T	Español I	4	0	4		
MAT-110-T	Razonamiento Lógico-Matemático	4	0	4		
Total Créditos		19				
<u>Año:</u> 1 <u>Período:</u> 2						
ARQ-112-T	Diseño II	2	4	4	ARQ-111-T	ARQ-128-T
ARQ-128-T	Expresión Arquitectónica	1	3	2	ARQ-111-T	
ARQ-141-T	Introducción a la Arquitectura	1	3	2		
DEP-E01-P*	Electiva de Deporte	0	2	1		
HG -E02-T*	Electiva Hist y Sociedad Dominicana	3	0	3		
LET-102-T	Español II	4	0	4	LET-101-T	
MAT-119-T	Precálculo	3	2	4		
Total Créditos		20				
<u>Año:</u> 1 <u>Período:</u> 3						
ARQ-127-T	Representación y Comunicación I	1	6	3	ARQ-112-T, ARQ-126-T	
ARQ-144-T	Historia de la Aqrquitectura I	3	0	3		
ARQ-151-T	Sociología Aplicada a Arquitectura	2	0	2		
CHU-E01-T*	Electiva de Ciencia y Humanismo	2	0	2		
CN -E01-T*	Electiva de Ciencia Ambiental	3	0	3		CN -E01-P
CN -E01-P*	Lab. CN-E01	0	2	1		CN -E01-T
MAT-133-T	Cálculo Diferencial e Integral	4	2	5	MAT-119-T	
Total Créditos		19				
<u>Año:</u> 2 <u>Período:</u> 1						
ARQ-229-T	Representación y Comunicación II	2	4	4	ARQ-127-T	
ARQ-244-T	Historia de la Arquitectura II	3	0	3		
FIL-E11-T*	Electiva de Filosofía	4	0	4		
FIS-111-T	Física para Arquitectura	5	0	5	1- MAT-101-T 2- MAT-119-T	FIS-111-P
FIS-111-P	Lab. FIS-111	0	2	1	1- MAT-101-T 2- MAT-119-T	FIS-111-T
ILE-205-T	Inglés I	4	0	4		
Total Créditos		21				

Código	Asignatura	T	P	C	Prerrequisitos	Correquisitos
<u>Año:</u> 2 <u>Período:</u> 2						
ARQ-213-T	Proyecto Arquitectónico I	2	4	4	ARQ-127-T, ARQ-141-T	
ARQ-245-T	Historia de la Arquitectura III	3	0	3	ARQ-244-T	
ARQ-252-T	Clima y Medio Ambiente en Arquitect	3	0	3	FIS-111-T, FIS-111-P	
ET -227-T	Arte Sacro	2	0	2		
ILE-303-T	Inglés II	4	0	4	ILE-205-T	
LIT-E01-T*	Electiva de Literatura					
		Total Créditos	20			
<u>Año:</u> 2 <u>Período:</u> 3						
ARQ-214-T	Proyecto Arquitectónico II	2	4	4	ARQ-213-T, ARQ-244-T	
ARQ-247-T	Teoría y Crítica de la Arquitectura	3	0	3	ARQ-244-T	
ARQ-266-T	Materiales y Técn Constructivas I	2	2	3	FIS-111-T, FIS-111-P	
ARQ-E21-T*	Electiva I para ARQ	3	0	3		
ILE-305-T	Inglés III				ILE-303-T	
		Total Créditos	17			
<u>Año:</u> 3 <u>Período:</u> 1						
ARQ-317-T	Proyecto Arquitectónico III	3	6	6	ARQ-214-T	
ARQ-341-T	Historia y Teoría de la Ciudad	3	0	3	ARQ-151-T, ARQ-245-T	
ARQ-353-T	Arquitectura Bioclimática	3	0	3	ARQ-252-T	
ARQ-366-T	Materiales y Técn Constructivas II	2	2	3	ARQ-266-T	
ILE-494-T	Inglés para ARQ/IC	4	0	4	1- ILE-311-T, ILE-322-T 2- ILE-305-T	
		Total Créditos	19			
<u>Año:</u> 3 <u>Período:</u> 2						
ARQ-318-T	Proyecto Arquitectónico IV	3	6	6	ARQ-245-T, ARQ-317-T	
ARQ-347-T	Metodología de la Invest en ARQ	3	0	3	ARQ-214-T	
ARQ-E22-T*	Electiva II para ARQ	3	0	3		
ICV-344-T	Instalaciones Técnicas	2	2	3	ARQ-266-T	
IME-231-T	Estática	2	2	3	1- FIS-139-T, FIS-139-P, IME-112-P, MAT-129-T 2- FIS-111-T, FIS-111-P, MAT-133-T	
		Total Créditos	18			
<u>Año:</u> 3 <u>Período:</u> 3						
ARQ-319-T	Proyecto Arquitectónico V	3	6	6	ARQ-318-T, ARQ-366-T, ICV-344-T	
ARQ-331-T	Gestión de Proyectos	3	0	3	ARQ-318-T, ARQ-366-T, ICV-344-T	
ARQ-345-T	Rehabilit del Patrimonio Construido	3	0	3	ARQ-266-T, ARQ-341-T	

Código	Asignatura	T	P	C	Prerrequisitos	Correquisitos
Año: 3	Período: 3					
ICV-329-T	Sistemas Estructurales	4	0	4	IME-231-T	
IEL-314-T	Electricidad e Iluminación	2	0	2	ICV-344-T	
Total Créditos		18				

Año: 4 Período: 1

ARQ-410-T	Proyecto Arquitectónico VI	3	6	6	ARQ-319-T, ICV-329-T, IEL-314-T
ARQ-453-T	Proyecto Urbano	3	4	5	ARQ-319-T, ARQ-341-T, ARQ-347-T
ARQ-E23-T*	Electiva III para ARQ	3	0	3	
DER-569-T	Legislación de las Ingenierías	2	0	2	
IME-429-T	Sistema de Climatización	2	0	2	IEL-314-T
Total Créditos		18			

Año: 4 Período: 2

ARQ-417-T	Proyecto de Grado I	3	6	6	ARQ-345-T, ARQ-410-T, ARQ-453-T
ARQ-430-P	Pasantía	0	12	4	ARQ-410-T
ARQ-432-T	Planificación y Dirección de Obras	3	0	3	ARQ-331-T, ICV-329-T, IEL-314-T
FIL-363-T	Ética de las Profesiones ARQ/ING	3	0	3	
Total Créditos		16			

Año: 4 Período: 3

ARQ-419-T	Proyecto de Grado II	3	6	6	ARQ-417-T
ARQ-435-T	Emprendimiento y Negocio en Arquic	2	0	2	
ET -E22-T*	Electiva II Estudios Teológicos	2	0	2	

Total Créditos 10

Total General de Créditos: 215

Código	Asignatura	T	P	C	Prerrequisitos	Correquisitos
*Electiva: ARQ-E21-T						
ARQ-220-T	Fotografía y Fotogrametría	3	0	3	ARQ-141-T	
ARQ-241-T	Arquitectura Vernácula y Popular	3	0	3	ARQ-141-T	
ARQ-253-T	Arquitectura y Paisaje	3	0	3	ARQ-214-T, ARQ-252-T	
ARQ-263-T	Construcción Modular	3	0	3	ARQ-214-T, ARQ-252-T	
*Electiva: ARQ-E22-T						
ARQ-322-T	Diseño y Fabric Asistida por Comput	2	2	3	ARQ-229-T	
ARQ-323-T	Arquitectura Efímera	3	0	3	ARQ-214-T	
ARQ-344-T	Historia de la Construcción	3	0	3	ARQ-214-T	
ARQ-354-T	Diseño del Espacio Público	3	0	3	ARQ-252-T, ARQ-341-T	
ARQ-356-T	Arquitectura y Sostenibilidad	3	0	3	ARQ-252-T	
*Electiva: ARQ-E23-T						
ARQ-421-T	Dirección de Arte	3	0	3	ARQ-318-T	
ARQ-447-T	Tend. y Problemáticas de ARQ Actual	3	0	3	ARQ-247-T	
ARQ-455-T	Planificación Urbana	3	0	3	ARQ-252-T, ARQ-341-T	
ARQ-457-T	Arquitectura Energía Cero	3	0	3	ARQ-353-T	
ICV-426-T	Tipologías Avanzadas de Estructuras	3	0	3	ICV-329-T	
*Electiva: ART-E01-T						
ART-107-T	Llanto y Risa en el Teatro	1	2	2		
ART-116-T	Danza Popular Dominicana	1	2	2		
*Electiva: CHU-E01-T						
CHU-106-T	Humanos Diseñados: Ingen. Genética	2	0	2		
CHU-107-T	Preguntas Fund de la Existencia Hum	2	0	2		
*Electiva: CN -E01-T						
CN -112-T	Cambio Climático y Gestión Ambient.	3	0	3		CN -112-P
CN -114-T	La Huella Ecológica	3	0	3		CN -114-P
*Electiva: CN -E01-P						
CN -112-P	Lab. CN-112	0	2	1		CN -112-T
CN -114-P	Lab. CN-114	0	2	1		CN -114-T
*Electiva: DEP-E01-P						
DEP-102-T	Fútbol	0	2	1		
DEP-105-T	Volibol Femenino	0	2	1		
DEP-106-T	Volibol Masculino	0	2	1		
DEP-108-T	Baloncesto Masculino	0	2	1		
DEP-110-T	Beisbol	0	2	1		
DEP-114-T	Tenis de Mesa	0	2	1		
*Electiva: ET -E22-T						
ET -229-T	Jesús: Persona y Enseñanza	2	0	2		
ET -231-T	La Iglesia en la Actualidad	2	0	2		

Código	Asignatura	T	P	C	Prerrequisitos	Correquisitos
	*Electiva: ET -E22-T					
ET -232-T	Visión Cristiana del Hombre	2	0	2		
	*Electiva: FIL-E11-T					
FIL-113-T	Masc. Hegemónica/Violencia Género	4	0	4		
FIL-117-T	Ecofilosofía: El Ser Hum y la Natur	4	0	4		
	*Electiva: HG -E01-T					
HG -107-T	Papas en Occidente Moder y Contemp	3	0	3		
HG -109-T	Revoluciones en Occidente Mod/Cont	3	0	3		
	*Electiva: HG -E02-T					
HG -106-T	Proceso/Retos de la Democracia Dom.	3	0	3		
HG -108-T	Caudillismo/Cult Polít Autoritaria	3	0	3		
	*Electiva: LIT-E01-T					
LET-126-T	Literatura y Cine	4	0	4		
LET-128-T	Realismo Mágico y Liter. Fantástica	4	0	4		

ARQ-435-T, DER-569-T y FIL-363-T sólo pueden ser cursadas luego de haber aprobado el 70% de los créditos de este péñsum.

Para el título de "Arquitecto" se necesita realizar una pasantía de 320 horas, además de aprobar los 215 créditos requeridos por dicha carrera.

El programa de inglés se inicia con la asignatura ILE-205-T en el año 2, período I. Se aplica un examen que determina si se posee el nivel para cursar dicha asignatura; este examen se toma junto al de admisión. A los estudiantes que no alcancen el nivel necesario se les requerirá tomar uno o dos cursos de nivelación ILE-103-T y/o ILE-203-T.

Vigente a partir de agosto de 2018.

Título a obtener: 'ARQUITECTO'